130 Visita a Les Gunyoles el 26 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 25v.: «Et hanc visitavit in subsidium procreationis dictam 
ecclesiam de Garrigiis et fecimus nobis parari comestionem in ecclesia Sancti Clementis et expendimus C solidos in univer-
so de quibus taxavimus XL solidos super proxime ecclesie et LX solidos isti».

131 Visita a Lavern l’11 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 30: « Die iovis sequenti et anno quo supra visitavit Ecclesiam Sancti 
Petri de Sabern in subsidium Ecclesie proxime subsequentis (Monistrol d’Anoia)».

132 Visita a Polinyà el 21 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 52: «Eadem die martis et anno predictis idem dominus Epis-
copus visitavit Ecclesiam sancti Salvatoris de Poliyano in subsidium quam proxime (Santiga)».
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• Visita del 15 de gener de 1306 a Lliçà d’Amunt133.
• Visita del 24 de març de 1306 a Vallvidrera134.
• Visita de l’11 d’octubre de 1306 a Salomó135.
• Visita del 12 d’octubre de 1306 a l’Albà136.
• Visita del 16 de desembre de 1306 a la Gornal137.
• Visita del 20 de desembre de 1306 a Les Gunyoles138.
• Visita del 25 de febrer de 1310 a Santa Fe139.
• Visita del 7 de març de 1310 a Bonastre140.
• Visita del 9 de març de 1310 a Bellvei i Calafell141.
• Visita del 17 de març de 1310 a Marmellar142.
• Visita del 23 de maig de 1310 a Teià143.
• Visita de l’1 de juny de 1310 a Sanata, Collsabadell i Sasserra144.
• Visita del 5 d’agost de 1310 a La Costa del Montseny145.

133 Visita a Lliçà d’Amunt el 15 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54: «Cum dictus rector predicte Ecclesie de Molleto esset 
debitis obligatus et magna paupertate  gravatus dominus Episcopus in eius subsidium de speciali gratia adiunxit sibi ecclesi-
am istam de Lizano superiori et gratia utriusque inter rectores fecerunt pro creatione sabbati predicta».

134 Visita a Vallvidrera el 24 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 59: «Eadem die supra proxima et anno eodem dictus dominus 
Episcopus visitavit Ecclesiam sancte Marie de Valvidrera de speciali gratia in subsidium Ecclesie supraproxime. Et fuerunt 
vocati de parrochianis Jacobus Paschalis, Jacobus Libra et Bonanatus Bosch qui iurati dixerunt: omnia recte».

135 Visita a Salomó l’11 d’octubre de 1306, a VP 1/2, fol. 61: «Die martis sequenti intitulata V idus octubris anno predicto 
idem dominus Episcopus personaliter visitavit Ecclesiam de Salomone et hanc fecit visitare in subsidium infrascripte de 
gratia speciali».

136 Visita a Albà el 12 d’octubre de 1306, a VP 1/2, fol. 61v.: «Die mercurii qui fuit IIII idus octobris et anno predicto 
idem dominus Episcopus visitavit personaliter Ecclesiam de Zalba in cuius subsidium visitavit Ecclesiam subsequentem 
(Celma)».

137 Visita a la Gornal el 16 de desembre de 1306, a VP 1/2, fol. 63: «Eadem die lune predicta idem dominus Episcopus visi-
tavit Ecclesiam Sancti Petri de Guarnad in subsidium supradicte (Santa Margarida) et fuerunt vocati Romeus de Palatio et 
Berengarius Sarbet, parrochiani ipsius Ecclesie qui iurati dixerunt quod Petrus Johannes tenet publice Mariam Fontanam. 
Item Galvannus fornicatur publice cum Guillamona».

138 Visita a Les Gunyoles el 20 de desembre de 1306, a VP 1/2, fol. 63v.: «Eadem die martis predicta dominus Episcopus 
visitavit Ecclesiam Sancti Salvatoris de Sanguyolis in supsidium supra proxime et fuerunt vocati Guillelmus Bassa et Jaco-
bus Michael parrochiani ipsius Ecclesie qui iurati dixerunt quod Arnaldus de Mora rector dicte Ecclesie consuevit tenere 
Mariam baptizatam ex qua prolem habet sed ipsa manet in matrimonio per se et credunt quod non participat cum ea quare 
si faceret incontinenti impregnaretur ipsam. Audiverunt tamen dici a vicinis quod ipsa intrat frecuenter domum ipsius 
Rector et pastat ibi aliquando ut pedisseta ipsius».

139 Visita a Santa Fe el 25 de febrer de 1310, a VP 1/2, fol. 110: «Visitavit Ecclesiam Sancte Fides in subsidium procurationis 
predicte pro ecclesie de Sabern», el rector Arnau d’Esplugues se’n va a Sicília i el supleix el rector de Puigdàlber.

140 Visita a Bonastre el 7 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 114: Albinyana està en subsidi amb Bonastre.

141 Visita a Bellvei i Calafell el 9 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 115v.: Bellvei i Calafell estan en subsidi de procuració.

142 Visita a Marmellar el 17 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 122v.: Marmellar estava en subsidi de l’església de Montmell.

143 Visita a Teià el 23 de maig de 1310, a VP 1/2, fol. 136: «Petrus Estray desponsavit quandam Barchinone in uxore et 
fornicatur cum Ernecsendem Nogera et filiam habet ex ea; et est homo solidus prepositure Madii».

144 Visita a Sanata, Collsabadell i Sasserra l’1 de juny de 1310, a VP 1/2, fol. 141v.: «Die lune kalendas iunii anno quo supra 
idem dominus Episcopus visitavit ecclesiam Sancti Saturnini de Colle Sabadelli et duas ecclesias infrascriptas in subsidium 
procuratoris».

145 Visita a la Costa del Montseny el 5 d’agost de 1310, a VP1/2, fol. 150v.: «La Costa est in subsidium procurationis Ec-
clesie de Mosquerolis».

44 45

Josep M. Martí i Bonet

• Visita del 8 d’agost de 1310146.
• Visita del 25 de gener de 1305 a Llinars. Hom diu que no es va poder fer a causa d’una 

tempesta molt forta147.

146 Visita a La Costa del Montseny el 8 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 150v.: Mosqueroles estava en subsidi procurationis 
de la Costa.

147 Visita a Llinars del Vallès el 25 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19v.: «Die dominica sequenti intitulata VIII kalendas 
februarii et anno predictis dictus dominus episcopus per Bernardus de Mazanos et Bernardus Grumisti presbíteros et recto-
res de domo sua visitavit ecclesiam de Linariis et fecit sibi parare procurationem apud sanctum Celedonium quare propter 
pluvie tempestatem non potuit personaliter accedere ad dictam ecclesiam».
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Mapa de Santa Maria de Foix i Torrelles de Foix. Arxiu Diocesà de Barcelona
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DISSENY DE LES VISITES. ELEMENTS

Sols es visitaven les parròquies?

Com ja hem dit, les visites es feien no sals a les parròquies, sinó també als monestirs148, 
hospitals i convents, i àdhuc a la seu. N’hi ha una a la Catedral de Barcelona del 29 d’agost 
de 1303 on es dóna una informació molt detallada de tots els altars149.

148 Visita al Monestir de Sant Cugat del Vallès el 19 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 10v.: «Die sabbati sequenti IIII 
temporum. Idem anno predicto Idem dominus episcopus celebravit ordines in ecclesia monasterii Sancti Cucuphatis et 
subsequenter visitavit ibi et inquisivit diligenter super statu et conversationes tam abbatis quam monachorum et totius 
conventus et de aliis omnibus ad hec spectantibus et invenerunt per Dei gratia omnia recte».

149 Visita a la catedral de Barcelona el 29 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 40v.-41: «...et visitavit primo altare Sancte Crucis 
ubi per Dei graciam omnia recte. Deinde altare idem modo Sancte Eulalie omnia recte et bene. Altare Sancti Silvestri om-
nia recte et bene. Altare Sancti Marchi nec corporalia nec superaltaria sunt nitida ut debent. Bene. Altare Sancte Agnetis 
omnia recte et bene. Altare Sancti Laurentii supra altaria et corporalia indigent reparacione et mundificacione; omnia sunt 
verificata. Altare Sancte Marie Magdalene corporalia inmundissima et superaltaria cum omnibus indumentis et paramentis 
ipsius altaris idem sub pena  beneficii quod intra. VIII. dies reparentur omnia. Altare Sancti Dionisii omnia reparanda nec 
Rector ibi celebrat continue ut deberet. Altare Sancti Nicholai omnia recte. Sancta Marta omnia recte. Franciscus Roure 
primus presbiter servit per substitutum. Sancte Margarite supra altaria perforata et in medio assita. Sancti Francisci omnia 
recte et bene. Sancti Bartholomei omnia bene et nunc idem. Sancti Stephani corporalia vero rupta et casula indigent repara-
tione. Sancte Thecle caret calice et lumine et nunc calice. Sancti Vicentii pallium altaris et corporalia inmunda et canadellas 
insufficientes et nunc idem et casula corporalia et defficit ibi [...] candela que debet ibi ardere. Altare Omnium Sanctorum 
corporalia insuficiencia et non habet nisi unum vestimentum  et casulam reparandam. Sancti Petri vestimentum corruptum 
et coopertorium et modo corporalia inmunda et calix parvus. Sancti Salvatoris superaltaria insuficiencia et calix corruptus in 
medio, nunc bene. Sancti Iohannis corporalia inmunda et non habet nisi unum vestimentum et nunc et tarde celebratur per 
rectorem. Inde Villafrancha. Sancti Augustini corporalia inmunda et calix de stagno et insufficiens et manumissores sacriste 
quondam maioricarum de bent hoc complere. Sancte Cecilie omnia bene et nunc. Sancti Michaelis omnia bene et nunc. 
Sancti Matheil corporalia inmunda et nunc bene. Sancti Spiritus panni inmundi et canadelle et nunc bene. Sancti Iacobi 
omnia bene et nunc. Sancte Catherine. Sancti Blasii. Sancti Francisci. Sancti Martini omnia bene item nec indiget aliquibus 
vestimentis. Sancti Luche indumenta abluenda. Moneat manumissores Marie de Bonastre ad faciendum coopertorium et 
vestimentum. Sancti Andree bene omnia et  nunc. Sancte Trinitatis calix de stagno et nunc de argento. Sanctorum Innocen-
tium omnia bene et nunc bene. Sancti Thome Canterbiensis omnia bene nunc corporalia inmuda et indiget multis. Sancte 
Catherine: in eadem capella panni abluendi et nunc. Sancti Blassi: in eadem capella panni abluendi et nunc. Sancti Fran-
cisci: in eadem capella panni abluendi et nunc. Capella Sanctarum virginum palli inmunde et rupte et vestimenta inmunda. 
Capella Sancta Lucia palli inmunde et rupte. Capella Sancta Agata palli rupte et inmunde et vestimenta pessima. Capella 
Ihesuchristi omnia recte et nunc bene. Et continuo dictus dominus Episcopus mandavit utrique capellanorum altarium 
predictorum sub pena. X. solidos operi Ecclesie aplicanda quod quilibet eorum in cella sui altaris teneat unam canam seu 
irundinem vel aliud simile instrumentum cum scoba in sumitate cum  qua de. VIII. in. VIII. diebus mundificetur et purgetur 
seorsum et deorsum et undique ipsa cella. Bertus de Molendiis ebdomadarius fecit aniversarium suum et mandavit dari om-
nibus beneficiatis et non beneficiatis et hec tenet A[rnaldus] de Castilione qui non bene adimplet».  Vegeu nota núm. 485.
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Administració econòmica de les parròquies

Ocupa una gran part de les visites pastorals l’administració econòmica dels censos, dels 
rèdits dels beneficis, de la compra i venta de les propietats, vinyes, boscos (talls), cases, rec-
tories, sagristies... Sota el títol de sagristia s’entenien els béns immobles de la institució. El 
“sacristanus”, per exemple, de la catedral, administrava molts béns immobles. Algun cop es 
deia “monachus” (per exemple a l’església de Sant Pere de Terrassa). Hem triat trenta-una 
referències que apareixen en les visites pastorals.
• Honors d’un benefici de Caldes150.
• Censos de grans de Caldes151.
• Establiment d’honors a La Roca del Vallès152.
• Venta de vinyes a un parroquià de Vallromanes, però que no se sap si té permís del 

bisbe, és a dir, que sigui legítima153.
• Una quartera de blat en l’establiment d’una casa d’un feligrès de Lliçà d’Avall154.
• Permutació d’honors sense consentiment del bisbe a Sant Pere de Reixac155.
• Impagament de cens i posterior excomunió156.
• Incompliment en el pagament de drets de l’església i posterior excomunió a Lliçà 

d’Amunt157.

150 Visita a Caldes de Montbui el 20 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 50: «Item dixerunt quod Berengarius de Castella-
rio beneficiatus in dicta Ecclesia stabilivit quosdam honores beneficii quod optinet in dictam  Ecclesiam diversis personis 
nesciunt tamen an Episcopus firmaverit».

151 Visita a Caldes de Montbui el 20 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 50: «Arnaldus Oliverii ebdomadarius maior Ec-
clesie predicte stabilivit quaddam molendinam ad tertium censum ignorant tamen an Episcopus firmaverit in stabilimento 
predicto».

152 Visita a La Roca del Vallès el 6 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 45: «Die lune sequenti que fuit festum beati Nilhali 
et eodem anno idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam sancti Saturnini de Ruppe. Et tonsoravit unum scolarem no-
mine Guillelmus Canals eiusdem parrochie. Et fuerunt vocati de parrochianis Raimundum de Torrentibus, Berengarium 
Figueres, Guillelmum de Podio, Raimundum Nepotis et Guillelmus de Vallibus qui iurati dixerunt quod Jacobus Titionis 
antecessor istius Rector qui nunc est stabilivit aliquos honores ipsius Ecclesie et credunt tamen quod firmavit Episcopus et 
Capitullus ipsius Ecclesie et credunt tamen quod ad utilitatem Ecclesie fuerunt stabilite».

153 Visita a Vallromanes el 5 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 44: «Item dixerunt quod Rector stabilivit vineas cuidam 
parrochiano nomine Raimundo Mathei ad agravium et nesciunt si episcopus consensit aut non sed diu est quod hoc est sta-
bilivit quasdam domos in sacrario Ecclesie bene sunt XII annis elapsi et nesciunt si episcopus consensit vel non. Confitetur 
dictus prepositus et quod episcopus non firmavit».

154 Visita a Lliçà de Vall el 17 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54: «Item dixerunt quod dictus Rector stabilivit ad utilitatem 
Ecclesie quandam domum Guillemone de Boscho ad unam quarteriam frumenti sine firma tamen Episcopi».

155 Visita a Sant Pere de Reixac el 14 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 53: «Item dixerunt quod Michael de Turre rector olim 
istius Ecclesie fecit quandam permutationem de quibusdam honoribus et censualibus dicte Ecclesie cum Simone de Cur-
tibus, cive Barchinone quondam que cedit in dapnum et lesionem Ecclesie et sine firma, ut credunt,  licentiae Episcopi».

156 Visita a Lliçà d’Amunt el 15 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54: «Item dixerunt quod Guillelmus de Cuitata et filius eius 
Bernardus stant excomunicati innodati et indurati quare nolunt satisfacere de iuribus Ecclesie in quibus fuerunt condem-
pnati per Suniam officialem Barchinone».

157 Visita a Lliçà d’Amunt el 15 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54: «Item dixerunt quod Guillelmus de Cuitata et filius eius 
Bernardus stant excomunicati innodati et indurati quare nolunt satisfacere de iuribus Ecclesie in quibus fuerunt condem-
pnati per Suniam officialem Barchinone».
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• Venta de terres hermes sense consentiment del bisbe a Torrelles de Foix158.
• 300 sous per comprar els rèdits de la capella de Santa Maria del Papiol159.
• Reducció d’honors referents a 3 quarteres d’oli160 a Marata.
• Retenen una quartera de la collita d’oli de la sagristia dels Agudells161.
• Es venen mules per 8 lliures i vaques per 50 sous. Aquestes –segons el parer del degà 

del Penedès– no es poden recuperar162.
• A Llerona es demana fer una talla d’arbres163.
• Millor reestructuració dels rèdits de beneficis a la diòcesi de Barcelona164.
• Cal distribuir els béns de Bertran de Canellis165.
• Dotació de diners per fer el servei de torxes que es fan servir durant l’elevació de la 

“Sagrada Forma” a Sant Cugat de Ses Garrigues166.

158 Visita a Torrelles de Llobregat el 13 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 57: «Eadem die dominica et anno predictus dictus 
dominus Episcopus in subsidium predicte Ecclesie sancte Columbe fecit visitari per Petrum de Vilardello et Raimundum 
notarium suum Ecclesiam Sancti Martini de Turrilis. Et fuerunt vocati Raimundum Crusgerii, Bartholomeum Segarra uxo-
ratus de Torrella parrochiani qui iurati dixerunt quod Bernardus Guad rector dicte Ecclesie stabilivit terras hermas utiliter 
cum et de consensu parrochianorum et cuidam  Guillelma de Crucis et cum melioramento ecclesie et sine firma episcopi et 
hoc fuit anno isto et ibi facte sunt domus et vince».

159 Visita a El Papiol el 24 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 58v.: «Item dixit dictus Jacobus de Campdelme Rector predictus 
quod dictus Raimundi de Fexet tenet CCC solidos vel ultra ab antecessoribus castri dez Papiol qui sunt assignati ad emen-
dum redditus ad ipsius capelle Sancte Marie et dictus Raimundus de Fexes feneratur cum illis sub nomine nepotum suorum 
Item Galçerandus dez Papiol tenet D solidos a predictis antecessoribus qui sunt similiter assignati ad emendum redditus 
ad opus Capelle predicte Sancte Marie. Et dominus Episcopus mandavit dicto Galçerando et dicto Raimundo de Fexes  ut 
hinc ad instans festum Sancti Michaelis septembris emant redditus donant supradictis ad opus ipsius capelle vel quilibet 
eorum deponat partem suam in sede sacra».

160 Visita a Marata el 23 de febrer de 1314, a VP 2, fol, 36v.: «Item dixerunt quod quidam honores erant ecclesie et rector 
reduxit dictos honores ad certum censum videlicet ad tres quartes olei quos sibi facit Bertrandus de Seva».

161 Visita a Sant Genís dels Agudells el 9 d’octubre de 1309, a VP 1/2, fol. 98: Retenen ¼ d’oli que se li deu a la sagristia 
dels Agudells.

162 Visita a Vilafranca del Penedès el 16 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 120v.

163 Visita a Llerona el 3 de setembre de 1315, a VP 2, fol. 88.

164 Des de la Torre d’Aversona s’envia una carta al canonge Gaufrid de Buiro de Tarragona, a VP 3, fol. 95-95v.: «Poncius et 
cetera. Venerabili et discreto Gaufrido de Buiro canonico Tarrachone socio et comensali nostro dilecto. Salutem in omnium 
salvatore. Cum mercedis premio fraudari non debeant in vinea Domini laborantes attendentes itaque vos bene et fideliter 
in nostri ac Barchinone ecclesie servicio per occenium vel circiter in plurimus et diversis negociis atque causis nostris et 
eiusdem ecclesie multipliciter laborasse pastumque congruum et debitum censeatur ut vobis remuneracio nec faciamus 
aliquam pro predictis. Ideo deliberate et consulte vobis tanquam benemerito nostre ecclesie supradicte providimus assigna-
mus et damus concedimus meliori modo quo possumus et valemus toto tempore vite vestre omnia iura et actione atque om-
nes et singulos redditus exitus et proventus qui et quos nos et ecclesia Barchinone habemus et habere debemus, percipimus 
ac percipere debemus ex qua vis titulo sive causa in loco nostre ecclesie predicte vocato Dabbrafim diocesis Tarrachone. 
Iniungentes et discrete precipientes sub fidelitatis debito et homagii vigore presentis scripture quam vicem epistole habere 
et geri volumus in hac parte. Guillelmus Donati baiulo nostro ac omnibus et sigulis hominibus ac terra tenentibus et feuda-
tariis dicti dominii de Dabbrafim et termini eiusdem ipsius quanto vobis ac cui vos volueritis ex nunc pereant, obediant».

165 Visita a Vilafranca del Penedès el 19 de març de 1326, a VP 3, fol. 63v.

166 Visita a Sant Cugat Sesgarrigues el 20 de març de 1326, a VP 3, fol. 65: «Die iovis sequenti que fuit XIII kalendas aprilis 
anno quo supra fuit visitata ecclesiam sancti Cucuphatis de Garriguiis et fuerunt vocati de parrochianis Franciscus Maçoni, 
Bernardus Punyera, Guillelmus Prats et Bernardus Jofre qui iurati dixerunt quod rector dicte ecclesie est obligatus tenere 
cereum ad illuminandum eucaristiam dum elevatur in missa et cesat pro vicio ipsius cerey. Item dixerunt quod Dialech 
quondam rector dicte ecclesie alienavit multas possessiones ignorant si de consensu domini Episcopi videlicet quandam 
vineam Francisci Maçoni et quandam aliam vineam quam tenet uxor Romei Baiuli quondam et quoddam trocium terre 
quod excalit eadem uxor Romei Baiuli et quoddam campum Ferrarii Vayl et feogenale Raimundi Mathei».
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• Mesures sobre una vinya que no dóna fruits167.
• Una quartera d’oli per ajudar al bon servei a l’església de Sant Boi de Llobregat168.
• Un cens no productiu a Sant Boi169.
• El rector de Gavà no administra els rèdits a favor de l’església d’Eramprunyà170. 
• Hi ha una administració deficient a la parròquia de Cardedeu171.
• Una fexa de terra mal administrada a Sant Pere de Vilamajor172.
• Propietats que donen d’entrada 30 sous a Sant Pere de Vilamajor173.
• Rèdits de cases donats per un beneficiat de Sant Pere de Vilamajor174.
• Deutes de Sant Pere de Vilamajor175.
• Establiment d’un alou sense firma del bisbe a Valldoreix176.
• 5000 sous són els rèdits dels castells del bisbe a Bràfim177 (sic).
• A Santa Maria de Palautordera hi ha una masia de l’església que és en detriment de la 

parròquia178.

167 Visita a Vilafranca del Penedès el 20 de març de 1326, a VP 3, fol. 65v.: «Item dixerunt quod quedam vinea ecclesie est 
quasi sterilis propter malam laborationem».

168 Visita a Sant Boi de Llobregat el 23 de març de 1326, a VP 3, fol. 66v.: «Item dixerunt quod Guillelmonus Viader one-
ravit quondam campum suum uno quartano oli dando ad servicium ecclesie sancti Baudilii quod contradicit benefficiatus 
altaris sancte Agnetis Sedis Barchinone pro quo campus tenetur».

169 Visita a Sant Boi de Llobregat el 23 de març de 1326, a VP 3, fol. 66v.: «Item dixerunt quod rector altaris Sancte Marie 
dicte ecclesie recipit agerium in manso Guillemoni Viader et petunt quod reduceretur agerium ad certum censum quia ubi 
fundatus est mansus est locus infectus».

170 Visita a Gavà el 8 d’abril de 1326, a VP 3, fol. 75v.: «Die martis sequenti que fuit VI Idus aprilis anno predicto dictus do-
minus Episcopus visitavit ecclesiam de Gavano et fuerunt vocati de parrochianis: Guillelmus Moragues, Ferrarius Garrell, 
Petrus Messeguer, Petrus Plana et Guillelmus Morell qui iurati dixerunt videlicet dictus Ferrarius Garrell quod presbiter 
dicte ecclesie de Gavano non reddit debitum ecclesie de Arreprinyano et specialiter in Quadragesima proxima preterita».

171 Visita a Cardedeu el 21 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 4v.: «Item dixerunt quod aliqui de parrochianis sibi retinent 
de iuribus sacristie dicte ecclesie».

172 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 21 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 5v.: «Item dixerunt quod Guillelmum Porta 
ebdomadarius minor dicte ecclesie stabilivit quandam fexiam terre Romeo Bigues et habuit pro intrata XXX solidos».

173 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 22 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 6: «Item dixerunt quod dictus Poncius stabilivit 
quasdam fexias terre que sunt a Vila Rosa».

174 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 22 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 6: «Item dixerunt quod Pontius Cortesii benef-
ficiatus in dicta ecclesia stabilivit quasdam domos».

175 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 21 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 7: «Postea non completa dicta visitacione 
sinodali dictus dominus Episcopus mandavit inquiri veritatem super dicta Simonia que contracta dicebatur pro domino 
Bernardo de Satorra et fuit recepta confessio et deposicio testes infra scriptorum. Arnaldus de sancto Licerio teste iurato 
et interrogato super dicta Simonia et habuit aliquam peccuniam a Bernardo de Sacraria vel ab alio eius nomine seu fuit sibi 
promissa et quod assignaret ipso Bernardo capellam de sancto Licio cum vaccavit dixit quod numquam habuit hoc pretextu 
a dicto peccuniam nec fuit sibi aliquid promissum  pro ipsum vel alium eius nomine».

176 Visita a Valldoreix el 14 de juny de 1323, a VP 3, fol. 13v.: «Item dixerunt quod Bernardus de Turri dudum rector dicte 
ecclesie tempore quo erat rector stabilivit Mansum de Latone qui erat alodium ecclesie an Vayls et redundat in lesionem 
ecclesie nec intervenit firma et consensus domini Episcopi. Fatetur rector dicte ecclesie iuramento».

177 Visita a Bràfim el 10 de maig de 1326, a VP 3, fol. 84v.: 5.000 sous de rèdits dels castells del bisbe. Bràfim a Guillem 
Domenge.

178 Visita a Santa Maria de Palautordera el 23 de febrer de 1313, a VP 2, fol. 3: Es diu que hi ha una masia en la qual no 
habita ningú, per tant això és en detriment de les entrades econòmiques de la parròquia.
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• A Reixac es venen les propietats en detriment de l’església179.
• Des del monestir de Natzaret –junt a Barcelona– el bisbe Ponç de Gualba escriu a 

Guillem de Lacera, ciutadà de Barcelona, notificant-li que el bisbe farà d’àrbitre en el 
contenciós que existeix entre els parroquians de Sant Boi i l’esmentat Guillem sobre els 
drets d’uns bancs a l’església de Sant Boi180.

Abans que tot, un record per als últims difunts. Cementiri

En les visites de Ponç de Gualba (unes 800), al principi de la visita no faltava la inspec-
ció al cementiri. Allà es pregava pels últims difunts que la parròquia havia tingut. Sempre 
ha demostrat un gran respecte al cementiris, que podríem definir com el lloc d’enterra-
ment beneït, destinat als fidels que han mort com a membres de l’església i no han perdut 
el dret d’una sepultura eclesiàstica. Originàriament, el cementiri era situat fora a la po-
blació, ja què el dret romà prohibia els enterraments dins les poblacions; tanmateix des 
de l’edat mitjana –i òbviament en temps de Ponç de Gualba– trobem preferentment el 
cementiri al costat de l’església o del pati que hi ha al seu entorn. El visitador es fixa si hi 
ha tàpia o mur suficientment alt perquè no hi entrin els animals que podrien malmetre els 
ossos dels difunts (sic).

Els cementiris podrien caure en la dessacralització si en el seu interior es feia un acte 
sanguinari o greument deshonest; per tant, en les visites es diu en alguns casos que cal 
abans reconciliar el cementiri, com per exemple en la visita a Sabadell181 i a Vallromanes182. 

179 Visita a Reixac el 6 de març de 1313, a VP 2, fol. 3v.

180 Visita des del monestir de Nazaret el 21 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 127-127v.: «Venerabili et discreto Guillelmo de 
Lacera civi Barchinone. Salutem in Dimino Jesuchristi. Cum contentio esset inter parrochianos ecclesie sancti Baudilii 
nostre diocesis super scamnis et sedibus in quibus parrochiani ipsi sedent seu sedere consueverunt in ecclesia ipsa et de ipsa 
questione seu controversia prout per vos accepimus in nos tanquam in arbitrum seu arbitratorem et amicabilem componi-
torem per ipsos parrochianos extiterit compromissum. Data vobis per eosdem in eodem  compromisso plenaria potestate 
quod vos possitis sedes ipsas in ecclesia ipsa collocare et ordinare prout vobis et discretioni vestre videbitur melius et utilis 
faciendum prout in eodem compromisso confecta auctoritate Petri de Folcheriis notarii publici Barchinone II idus Julii 
anno infrascripto plenius et latius continetur quolibet per vos extiterit supplicatum ut vobis in hiis ut omnia ritte procedant 
et procedere valeant assensum nostrum et auctoritatem dare et concedere dignaremur. Ideo nos vestris in hac parte suppli-
cationibus inclinati quod vos licite possitis esse arbiter seu amicabilis componitor in predictis et quod arbitrum dictum seu 
pronuntiatio et quid quid per vos iuxta formam compromissi predicti actum et ordinatum fuerit in eisdem roboris obtineant 
firmitatem assensum vestrum et auctoritatem vobis in hiis damus et concedimus per presentes previso tamen quod per 
hec iura ecclesie non ledantur nec statuta canonica violenter. In cuius rei testimonium presentem litteram impressione et 
cetera. Datum et actum apud domum sancte Marie de Natzaret iuxta Barchinona XII kalendas augusti anno predicto».